-5,861,410,843.77 -1,016,371,997.96 不适用 1,381,180,993.81

 2011 年末 2010 年末

本年末比上

年末增减

（%）

2009 年末

资产总额 34,785,292,095.69 28,625,247,675.62 21.52 17,022,357,876.45

负债总额 20,923,854,919.87 23,828,432,564.32 -12.19 14,451,229,008.65

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 5

归属于上市公司

股东的所有者权

益

13,861,437,175.82 4,796,815,111.30 188.97 2,571,128,867.80

总股本 2,010,200,000.00 900,000,000.00 123.36 900,000,000.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.39 1.59 -75.47 1.05

稀释每股收益（元／股） 0.39 1.59 -75.47 1.05

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）
0.29 1.56 -81.41 1.03

加权平均净资产收益率（%） 5.87 82.20 减少 76.33个百分点 113.62

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
4.41 81.53 减少 77.12个百分点 111.17

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
-2.92 -1.13 不适用 1.53

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增

减（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
6.90 5.33 29.46 2.86

资产负债率（%） 60.15 83.24 减少 23.09个百分点 84.90

根据中华人民共和国财政部 2006 年 2 月颁布的《企业会计准则》、中国证券

监督管理委员会 2010 年 1 月颁布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》的相关规定，

上表中，2010 年、2009 年的基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收

益以及稀释每股收益是依据 2011 年度股本变动情况，按照调整后的股数重新计

算得出，敬请投资者留意。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：万股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
90,000 100 2,100 90,000 -2,100 90,000 180,000 89.54

1、国家持股

2、国有法人持股 18,000 20 18,000 18,000 36,000 17.91

3、其他内资持股 57,000 63.33 2,100 57,000 -2,100 57,000 114,000 56.71

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 6

其中： 境内非国

有法人持股
57,000 63.33 57,000 57,000 114,000 56.71

   境内自然人持

股

４、外资持股 15,000 16.67 15,000 15,000 30,000 14.92

其中： 境外法人

持股
15,000 16.67 15,000 15,000 30,000 14.92

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
  8,410 10,510 2,100 21,020 21,020 10.46

1、人民币普通股   8,410 10,510 2,100 21,020 21,020 10.46

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 90,000 100 10,510 100,510 0 0 111,020 201,020 100

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准华锐风电科技（集团）股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2010]1896 号）批准，公司于 2011 年 1

月 5 日首次公开发行 A 股股票 105,100,000 股。公开发行后，公司总股本由

900,000,000 股变更为 1,005,100,000 股。2011 年 5 月 13 日，公司 2010 年年度股

东大会决议同意公司以首次公开发行股票并上市后总股本 1,005,100,000 股为基

数，向全体股东每 10 股送红股 10 股、派发现金红利 10 元（含税）。该利润分配

方案已经在报告期内实施完毕。实施后，公司总股本由 1,005,100,000 股增至

2,010,200,000 股。2011 年 8 月 8 日，公司 2011 年第一次临时股东大会决议同意

公司总股本变更为 2,010,200,000 股，注册资本变更为 2,010,200,000 元人民币。

公司于 2011 年 12 月 22 日完成了工商变更登记手续。

股份变动的过户情况

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企［2009］94 号）文件要求，公司国有法人股东大连重工·起重集团有限公司

在公司发行上市时，将其持有的 1,051 万股公司股份转由全国社会保障基金理事